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Számontartunk
é s

figyelemmel kisérünk
mindent és mindenkit, mi most 
történik és ki most az esemé
nyek forgatagában áll. A ha- 
zafiság, a haza iránti szent kö
telesség megszűnt szépen csen
gő olcsó frázis lenni. Tettek 
kora ez. Hála és elismerés 
örökértékü fényében fog él
hetni, ki ott van tehetsége és 
szive teljes tetteivel és meg
vetés, megtorlás rettenetesen 
sújtó karja fogja kisérni azo
kat minden lépésüknél, kik ma 
kicsinyesek, betürágók, gyávák 
és egyéni érdeküket nem tud
ják odaadni illatos áldozatnak 
a haza oltárára.

A paragrafusok meghaltak, 
az emberiség ma érzései sze
rint él, a társadalomról épúgy, 
mint az egyesről lehullik most 
a hazugság, a tettetés álarca. 
Ma mindenki őszinte és ami
lyennek most mutatkozik, olyan 
utolsó cseppe véréig.

Nem kivánjuk senki vagyo
nát közkézre kiadatni. Nem 
kivánjuk senkitől, hogy lehe
tetlenre vállalkozzék. Mi csak 
szemlét tartunk, mi csak szá
mon tartunk mindent és min
denkit.

Békés idők dicsérő, hűs le- 
gyezgetését a mai nagy na
pok meleg elismeréssé változ
tatták de illő mértékkel ezt nem 
osztogathatjuk, mert mi most 
csak adatokat gyűjtünk és majd, 
ha eljön a szabadszólás ideje, 
mikor mindenről beszámolunk, 
t s  amilyen magasra kerülnek 
akkor, kik megértik most a 
szükség szorongó szivedöbba- 
nását, olyan mélyre lesújtunk 
azokra,, kik csak bitorolják az 
ember nevet. Számontartunk 
mindent és mindenkit. - '
.. • D—o.

Székesfehérvár
katona bwlmzai.

Részletes, kimerítő leírást szán
dékoztunk adni a közönségnek 
Székesfehérvár összes katona kór
hazairól, tervünk azonban csak 
részben sikerült, miután dr. Gut- 
herc ezredorvos paragrafusok
ra hivatkozva megtagadta az 
engedélyt, hogy a fennhatósága 
alatt levő kórházakat ebből a cél
ból megtekintsük! így tehát csak 
a Szent György kórházról dr. Pro- 
hászka megyéspüspök kórházáról 
és a vasúti üdítő állomásról szá
molhatunk be.

Szent György kórház.
Lapunk egyik belmunkatársával 

mentünk ki a Szent György kór
házba, ahol előadva jövetelünk 
célját^ dr. Paizs Pál főorvos a 
legnagyobb előzékenységgel és 
udvariassággal kalauzolt bennün
ket és adott részletes felvilágosí
tásokat. Mindenek előtt előre kell 
bocsátanunk, hogy az egész kór
házban bámulatos tisztaság, rend, 
pontosság és szeretet uralkodik. 
Állandóan 200 sebesült katonát 
gondoznak benne, akik mind sú
lyosabb sebesültek s operációra, 
röntgenezésre szorulnak. Dr. Paizs 
főorvos naponkint 20—40 katonát 
röntgenez meg saját gépén, hogy 
a csonttöréseket, golyók helyét 
megállapítsa. Két katona röntgene- 
zését mindjárt be is mutatta, Az 
egyiknek a felső karcsontja volt 
eltörve, a másiknak pedig a váll- 
csont és a baloldali negyedik bor
da között volt a srapnel golyó. A 
golyót tüstént el is távolította. A 
törést pedig úgy gyógyítják, hogy 
a karra ötkilós homokzsákot köt
nek, amely lehúzza a törött cson
tot,.Iá felső csontot hozzá illesztik 
és megtörténik az összéforrás.

A gyógyulások hietetleii rövid 
idő alatt történnek. Különösen 
amióta a legújabb kötési mód
szert alkalmazzák, az úgynevezett 
száraz kötést. A kimosott sebet 
egyszerűen szárazon bekötik; mert 
•á vér izolálja legjobban a sebet 
és leggyorsabb1 a gyógyulás. Rop
pant- érdekesen- gyógyítják á láb- 
szárésonttőréseket is. Egy1 jóképű 
magyar k atonánál ^mutatta b e  ezt'

a főorvos. Az eltörött lábszárt 
zsindelybe teszik, amely zsindely 
egyúttal ülőnyugvóul is szolgál, 
vagyis a' beteg az eltörött lábbal 
is felállhat, mert a betegláb sza
badon áll és az egészséges lábat 
magas parafasarokkal meghosszab
bítják, hogy a zsindelyben levő 
lábbal egyenlő legyen. így a be
tegnek nem kell feküdni, hanem 
sétálhat, ami a gyógyulást 8 hét
ről 4 hétre redukálja, mert a vér
keringés a mozgás következtében 
rendesen működhetik. Épen. elő
ször állította talpra a derék kato
nát, aki örömében agyonölelte a 
főorvost, az épen ottlevő felesége 
pedig örömében sirt, mikor urát 
mozogni látta, mert hát azt hit
ték, hogy egész életére nyomorék 
marad.

Hogy milyen bámulatos gond
dal, lelkiismereteséggel és szere
tettel orvosolja dr. Paizs a sebe
sülteket mutatja a következő eset. 
Egy szabó legénynek á jobbkéz 
mutató ujját roncsolta szét a srap
nel. Kilencvenkilenc percentnél 
hasonló esetben amputálásra van 
szükség. A legény kérte a főor
vost, hogy ha csak lehetséges 
mentse meg az ujját, mert a mun
kánál nagy szüksége van rá. Dr. 
Paizs a legnehezebb, legkompli
káltabb és sok időbe kerülő gyó
gyítási módszert alkalmazta és 
mindent elkövetett, hogy az ampu
tálás elkerülhető legyen. Sikerült. 
A szegény ember nem .győz há
lálkodni a főoorvos jóságáért.

Varamennyi betegét sorra mu
tatta a főorvos s megmagyarázta a 
sérüléseket. Odaérünk egy súlyos 
sebesülthöz. Derék magyar gyerek. 
Külön kérte a főorvost, hogy sies
sen a gyógyítással, mert ö siet 
vissza a harctérre.

Feltűnő volt, hogy milyen sze
retettel gyógyítja betegeit. Szinte 
felvidul az arcuk, ha már mejglát- 
ják a főorvosukat. Igazán jól esett 
látnunk.

i; Vöröskeresztes hölgyek.
' Majd a vöröskeresztes hölgyekét 

mutata ;bej- akik mind nagy mun
kában- ■ voltakelfoglalva .-1 Csupa 
igyekezet -jóakarat : szeretet-1-vala

mennyi. A főorvos nem gyöz'té 
eléggé dicsérni őket, hogy micsoda 
önfeláldozó munkát ' végeznek. 
Épen a kötszerek készítésével fog
lalatoskodtak, előzőleg pedig a 
műtőasztal mellett segédkeztek. Dr. 
Steiner_ Jákóné vezetésével a kö
vetkező hölgyek vannak beosztva 
ezen kórháznál: Kálmán Irénke. 
Kenessey Mici, Lengyel Erzsi, Heint 
Mártonná, Heim Teri, László Irén, 
Hajdaska Gyűláné, Schwarz Erzsi, 
Grósz Ilonka", Gruitsné és Weisz 
Adolfné.

A hölgyek beszéde csupa ügy- 
buzgóságot árul el, amit munkájuk 
még fényesebben bizonyított. Volt 
azonban panaszuk is. Gyalog kell 
kifáradniok a messzefekvő kórház
ba, ami főleg ilyen rossz időben 
meglehetős nagy áldozat. Kértek 
bennünket, hogy tegyük szóvá és 
az illetékes tényezők oldják meg 
valamiképen a kocsiügyet. Ez iga
zán szerény kérés, reméljük, hogy 
meghallgatást nyer.

Az élelmezés.
Hatalmas, pedáns tisztaságú, 

konyhába jutottunk, ahol az apácák 
az ebédet főzték csaknem 300 be
teg részére. A menü a következő 
volt :

húsleves,
gulyás húsleves,
tökkáposzta,
pörkölt,
burgonyapiré,
marhahús,
disznóhus,
sült borjúhús,
rántott borjúhús,
almás rétes,
mákoskalács,
kuglóf,
ugorka,
vaj,
méz,
befőtt.

Ebből kap azután minden be
teg a megfelelő diner szerint ösz- 
szeállitva. A főorvos kérésére va
lamennyit megizleltük s  őszintén, 
minden nagyítás nélkül kell állíta
nunk, hogy annál jobbat a legké
nyesebb- szakácsnő sem tudna 
produkálni. Nagyon szívesen, még 
jó pénzéit is elmennék arra a kor
házi kosztra.

A főorvos felhívta a figyelmün
ket főleg a szanatórium ebédjére 
amelyet szintén itt : készítenek 
Ügyanis a tavasszal sok mindenj 
léié panaszt lehetett hallani a.’sza_ 
natorium ellátásáról! Végigizleltü^

vászonáruháza, Barátok épflleto.
U T a itfttF  ágy és asztalnemiiek, paplanok, finom takarók, színtartó zafírok, j

■ - ...... -  -  törülközők, szőnyegek stb. ----------- i

Mai lapunk 6 oldal.
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azt is és csupán azt a drasztikus 
megjegyzést tettük rá, hogy ki 
Keli dobni azt- a szanaíőnumi be
teget/ aki ilyen koszt ellen be
szélni merészel. Ott már csak rossz 
akaratról lehet szó. Az apácák 
munkájáról szintén a legnagyobb 
megelégedéssel szólott a főorvos. 
Buzgalmuk egyszerűen páratlan.

Éléskamra.
A kórház főnöknője az élés

kamrát is bemutatta. A dúsan fel
szerelt helyiség minden része a

fondos apáca kezeket árulta el.
rdekes, hogy a butorozatot, 

szekrényeket, jégszekrényt, liszt
tartókat stb. mind házilag állítot
ták elő, mert kevés a pénz. A fő
orvos megrajzolja, a háziasz
talos elkészíti. Ez azután az ügyes 
takarékoskodás.

Kórházi iroda-
Az irodában a tisztviselők Kiri- 

sits gondnok vezetésével a legna
gyobb pontossággal végzik a be
tegekről az Írási munkálatokat. Az 
itteni statisztikai könyvek mutat
ják, hogy mennyi szenvedő em
bernek nyújtanak isegitséget. Au
gusztusig ebben az esztendőben 
1000 műtétet végeztek. Holcer Já
nos 26 éves katona volt az ezre
dik, akin a főorvos műtétet vég
zett.

69. gyalogezred kaszárnya 
tartalék kórház.

Miután dr. Gutherz ezredorvos 
nem engedte meg, - hogy-a - négy 
tartalék kórházat megtekinthessük, 
igy azokról részletesen nem' szá
molhatunk be. Nem említhetjük 
fel azoknak a derék" hölgyeknek 
neveit, akik ezen kórházakban 
végzik önfeláldozó, nemes mun
kájukat. _

Az ezredorvos azonban azt 
mondotta, hogy ha felvilágosításra 
van szükségünk, forduljunk a vö
röskereszthez. Megfogadtuk a ta
nácsát. Beszéltünk egy vöröske
resztes hölggyel, aki elmondta a 
69. gyalogezred kaszárnya tarta
lékkórház élelmezéséről tapaszta
latait.

’ Dr. Prohászka O ttokár 
4 ** megyéspüspök katona

" 'kórháza.
Szécl.enyi-utcában van a mis- 

siós házban 25 beteg részére be
rendezve, akiknek teljes élelme
zését a megyéspüspök látja el. 
Hogyan ? Ep ebédkor érkeztünk 
oda. Láttuk. Ide is jó pénzért is 
hajlandók volnánk kosziosoknak 
ajánlkozni. Azt hisszük, hogy soh- 
sem kívánkoznak el onnan a be 
tegek. Külön ebédlőben étkeznek 
s oly fölséges fogásokat, hogy- 
kedvünk lett volna a derék had
fiak közé ülni. Sréter alezredesné 
vezetése alatt két nővér Szerényi 
Angéla és Agyagos Notburga gon
dozzák a betegeket. Azt a figyel
met, gyengédséget, szeretet, a 
mely ennek a három hölgynek 
minden szavát, cselekedetét be
aranyozza, nem lehet leírni. Ezek 
a katonák egész életükben nem 
felejtik el a két kedves nővért és a 
jó méltóságos asszonyt. Első sor

ban természetesen az igazi szere
tet apostolt, a megyéspüspökün
ket, aki nekik ilyenellátást-nyujt

. - - A-vasúti üditcbállomás;
Tessék elképzelni nagy ember

tömeget, sok'sebes ültet;-többrszá- 
zatj ezret', hosszú körházvönátöí, 
ragyogó tisztaságú kötözóhelyisé- 
get, éléskamrát rengeteg enniva
lóval,. tábori konyhát'gőzkazánok
kal, nagy ebédlőt kétezer személy 
részére, egy derék mentőcsapatot, 
egy derék vöröskeresztes hölgy
gárdát néhány buzgó katonasegit- 
ségits'éggel, ez a székesfehérvári 
vöröskereszt vasúti üditő' állomása. 
Naponkint sok száz beteget meg
vendégelnek, ugyanannyit újra be
kötnek dr. Bierbauer Viktor főor
vos vezetése alatt Hogy ott mi
csoda munka folyik, hogy azok a 
hölgyek és urak micsoda áldoza
tot hoznak, mekkora szeretettel 
végzik önkéntes munkájukat éjjel
nappal,, azt látni kell, azt meg kell 
nézni.

Vöröskereszfes hölgyek.
Flőgl Karolin vöröskeresztes el

nöknő vezetése alatt a kővetkező 
hölgyek működnek o t t : Medgyessy 
Józsefné, Lichnecker Antalné, Re- 
naudné, Bárenhaupt Sarolta, Gib- 
ba Józsefné, Moenich Jolán, Pál.

TÁ E C A .

Boldizsár remeke.
S midőn az ötvöscéh legfiata

labb tagja levonta az asztalon álló 
monstranciáról a fehér selyemlep
let, az előtte ülő tisztes mesterem
berek ajkán a meglepetés kiáltása 
tört k i : Boldizsár remeke minden 
izében tökéletes mesteri mű volt, 
a melynél különb egész Lőcsén leg
följebb apja keze alól kerülhetne ki.

A monstrancia kézről-kézre járt 
s nyomában özönével hangzottak 
föl a Boldizsárt dicsérő szavak. Az 
ötvöscéh tisztes mesterei sorra vizs
gálták meg: megkopogtatták meg
fordított kehely-alaku rovátkos ta
lapzatát, mely csengő hangot adott, 
jeléül annak, hogy egydarabból 
verték, megcsodálták hullámosán 
vert rézlemezekből összerótt, biz
tos kézzel rájuk vésett, ékítmények
kel ellátott lapját, az erre erősített 
zománcfestésü képek tisztaságát, a 
drágakövek hibátlan foglalását, az 
aranyozás tűzhöz hasonlatos mély
séges ragyogását.

Az atyamester fölemelkedett ka- 
rcsszékéből, hogy maga menjen az

előcsarnokban fölavatására váró le
gény után. A fiatalabb mesterek cso
portjában erre a szavazás megtartá
sát követelték. Polirer Menyhért kí
nosan feszengett helyén.

Kinek mi kifogása a remek ellen ? 
szólalt meg türelmetlenül Bressler 
János atyamester s Kramer Jakab, 
a ki Wild Gergely rokona volt, hir
telen nekibátorodva, Boldizsár val
lási dolgokban való járatlanságát 
kezdte demostrálni, amely szerinte 
akadálya annak, hogy valakit ie- 
génynyé avassanak.

— íme, mondta s diadalmasan 
a kezében levő monstraciára muta
tott. Pőlirer mester fia a szent os
tya nyílása fölé az Atya Úristen 
zománcfestésü képét iktatta, alája 
a Szentiélekét galamb formájában. 
Arról azonban mefgeledkezett, hogy 
a Megváltó is tagja a Szenthárom
ságnak : a mi Urunk Jézus Krisz
tus, a kinek neve dicsértessék mind
örökké.
— Ámen 1 mondták rá Kramer ba

rátai, szenteskedő módon szemű-' 
két forgatva s a többi mesterem-, 
bér is gondolkozóba esett. '

. — Kramer uram most annak a 
bizonyságát adta, hogy ő a legke- 
vésbbé járatos szent vallásunk doÚ 
gaiban. A nyílásba tudvalevőleg a  
szentelt ostya jő. A mi Urunk Jé

zus Krisztus tehát valósággal is 
benne lesz a monstranciában. A 
legszentebb Oltáriszentség az ő 
teste és vére.

Az atyamester szavait itt teljes
séggel elnyelte az ötvösök túlnyo
mó többségének a tetszésmoraja. A 
tanácsterem ajtaját föltárták s né
hány mester intésére egyszeriben 
betódult az előcsarnokban.szoron- 
gó legénység, hogy az atyamester 
hozzá intézett intelmei nyomában 
a fölszabadított inassal sorra baráti 
kezet szorítson s a városi vendég
fogadóba áldomásra vigye. A mes
terek a céhházban ültek lakomá
hoz. •

Pompás tavaszi reggel volt, a 
Röhrgrund fölött kimagasló hal
mok mögött kristálytisztán ragyog
tak a Tátra havas ormai. A kór
ház-utcában már talpon voltak az 
egyszerű mesteremberek, akik itt 
laknak, mikor Polirer és felesége 
az utrakész Boldizsárt az alsókapu 
felé kisérte. Házuk hátsó kapuján 
surrantak ki, hogy a föltünést ke
rüljék, annyival is inkább, mivel 
az előtte való napon, .híre terjed
vén a Boldizsár legénnyé avatása
kor történt esetnek, a szomszédok 
és egyébb.jsmerösök sorra kilin-

esettek az ötvösmester házában, 
hogy derék fiát üdvözöljék.

— Elkényeztetik, mondta Meny
hért mester aggodalmasan a fia 
sikerének örvendő feleségének. 
Nagyravágyást ébresztenek föl szi
vében, ha oly sokan dicsérik.

S alkönyattájt bezárták a ház 
kapuját, hogy fiukkal magukban 
lehessenek. Az öles legénnyé ser
dült, de nőiesen szelidarcú Boldi
zsár szomorúan kötötte össze ut- 
ravaló holmiját s mire bésötéte- 
dett, szülei mellé telepedett, hogy 
három-négy évi távolléte előtt utol
só intelmeiket meghallgassa.

Hajnalban talpon volt az egész 
család.' Polirerné.csók.- és könyö- 
zöiinel árasztotta el a távolba me
nő fiát, az utcán azonban nyu
godtan haladt 'mellette s csak ak
kor kezdett ismét- kevesen dobog
ni szive, .mikor.’az> alsókapu ha
talmas,,bpltivei szeme eié~ tárultak. 
A városi kapu álatt csaknem egész 
tucat, Boldizsárral egykorú vándor
legény gyülékzétt. Tavasz évadján 
náp-nap mellett rajönként vonul
nak együtt a távolba a különböző 
mesterséget folytató legények. Az 
alsókapunál ... összegyülekezvén, 
együtt 'rőjják végig áz országu
tat egyre-kisebb'csapatban, á sze
rint, .hogy kit tart vissza egyik vagy

••• j. -• f, «
________ a J E f i a F - r * '
-nöi- ó8 férfi divatáru raktgra. -
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zsetóé,

Matiltf£ '■ Puinszkyné, >Vértessy 
Arankai-^OT^Ilonkai ' 

Mentőcsapatával fáradhatatlanul 
buzgólkodik Angeli Nándor mén- 
tőparancsnok. . . . .  ,

Az; üdítő állomás munkájának 
óriási méreteiről beszélnek a kő
vetkező számok: A vasúti állo
másra érkezett 11.442 sebesült, 
akik közül, a vasútnál bekötöztek 
2303 .katonát. Tovább utazott8215. 
Itt maradt ápolás , alatt 2126; akik 
közül gyógyultan eltávozott 768. 
A vasútnál összesen 7815 embert 
élelmeztek-a vöröskeresztesek. _ ■

Mennyi -'munkáról, szeretetről, 
mennyi Jószivről; adományról re
gélnek ezek a számok.

Kereskedelmi társulat 
kórháza.

A székesfehérvári kereskedelmi 
társulat helyiségét szintén átalakí
totta katouakórházz'á, s 25 beteg 
számára van berendezve. A tágas 
termekben felállított kórház a leg
nagyobb rendről, tisztaságról, hy- 
gieniáról beszél. A legapróbb dol
gokról is gondoskodott a vezető
ség. Van külön orvosszoba, fürdő
szoba. Külőnáll a konyhahelyiség 
és az ebédlő. Ugyanis a kereske
delmi, társulat a betegek élelmezé
sét is magára vállalta, jelenleg 
még nincsenek betegek a kórház
ban, valószínűleg á héten fognak 
kapni. Az élelmezés és előre,átható- 
lagitt is kitűnő tesz, mert a konyhát 
egy elsőrangú szakácsnő fogja 
vezetni.

másik útba .kerülő városban hiva
tása.'
"A  templom tornyán a reggeli 
riadót fújták a város muzsikusai : 
az elindulás jelének tekintik ezt a 
yándorlegények. Polirerné még- 
égyszer keblére öleli fiát, az öt
vösmester férfiasán kezet fog vele, 
Boldizsár lekapjá hátáról kerekes 
álkalmatossággal ellátott, nehéz 
batyuját, horgósvégü botját belé: 
akasztva maga után vonja s ko
molyan a távozó legények nyo
mába lép. A kaputorony lapos fe
léjén búcsúzó kiáltások riannak 
föl. Polireí mester meglepetve néz 
oda. A falazott mellvéd mögött ott 
szorong az egész ötvös-céh, ősz- 
haju atyamesterével élén, csalá
dostól. A férfiak kalapjukat len
getik, az asszonyok kendőiket lo
bogtatják s a kerekes batyuját ma*; 
ga után vonszoló Boldizsár mind
untalan hátrafelé integet, a torony 
tetején állók felé. »
‘ — Minket már észre sem vesz, 
mondja az ötvösmester feleségé
nek.- polirerné a torony sarkára 
m utat: bús arcú gyermekleányzó 
lobogtatja onnan kendőcskéjét s 
midőn az ut kanyarulatánál Bol
dizsár is eltűnik társai nyomában; 
zokogva temeti beléje fejét. ®
' — Bressler uram leánykája, szó
lal meg az asszony könnyein át 
mosolyogva.

— Hogy érthették meg egymást? 
kérdezi az ötvösmester elcsodál
kozva mivel ,a fiú, aki'rainden tit
kát ÍQ,;á;í“ előtte, Katinkát soha 
(egyetlen‘szóval sem említette. ; 
l — Kifürkészhetetlenek az Isteú 
utjai I véli felesége. ;
c — Áldott legyen az ő szent aka
ratja, hagyta rá a férfi s hallgata
gon mennek vissza sokáig csön
desnek5 maradó házuk felé.

laki rtát'^ddig is  sjm t, fáradozMt 
ia" nemes ügyben.,ItHs Mintán .. ,

\öskereszjesw hölgye^es?hekib!£
osztva..áóöIásra^akikn.eksnévsöráe;
imég nem állították össze.

, b . .. . i-nri.i-nri

T ő n í r s v e r t  f r a n c i g

Hindenburg előnyomulása.
Dankl hadsereg parancsa.

Az osztrák-m agyar 
m o torságyuk  

. Maubeugenél.
A francia-német harctér foha 

diszállásáró jelenti a  N. W. T. ha- 
ditudósitója, leírván Manbeuge 
erődéinek bombázását, hogy az 
osztrák-magyar m otorosm pzsár 
ütegek Manbeuge környékén cso
dákat müveitek az ellenséges erő
dök falain, A mi tüzéreink főleg a 
Fort de Boássoi-t és a  közbül
ső Rocdu-erödöt vették rettene
tes tűz alá. Körülbelül tiz kilo
méter távolságból minden löve
dékük talált és a páncélos to r
nyok betonfedelei úgy hullottak 
le, minha gipszből készültek vol
na. F ort de Borissoi rövid idő 
atatt romhalmaz lett. De a közép
ső  erődökkel szemben fellálitott 
mozsaraink is működésbe léptek 
és mennydörgéshez hasonló dü
börgésüket az ostromlott erődök 
falainak rettenetes ősszerobba- 
nása követte.

A franciák nagy 
veresége.

A xni-lk és IV-ik francia hadtest 
és egy további francia hadosztály 
részei tegnap Noyontól -délre 
döntő vereséget szenvedett és 
több üteget vesztett el. Csatavo
nalunk egyes állásai ellen inté
zett ellenséges támadások vére
sen összeomlottak. Hasonlókép 
visszautasitottába Brenschvöigy- 
ben a Vogézek láncolatábanfran- 
cia alpesi vadászok előnyomulá
sát.

A Rheims mellett levő Chateau— 
Brimont bevételénél 2500 foglyot 
ejtettünk. Más helyen nyilt csa
tákban szintén foglyok kerültek 
kezünkbe és ütegeket is zsák
mányoltunk, de ezek számát még 
nem tndjuk áttekinteni.

A keleti sereg Suvallri kor
mányzóságban folytatja operá
cióit. E gyes csapatok Osowice' 
vára ellen nyomulnak. (M, T. I.)

Dankl hadseregparancsa.
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

A sajtóhadiszállásról hivata- 
talosan jelentik : Dankl Viktor 
lovassági tábornok szeptember 
10-én hadseregparancsot bocsá
tott ki, melyben a következőket 
m ondja:

A derék első hadsereg egy 
rendkívül nehéz hadműveletet 
fényesen oldott meg. Krasnik- 
nál és Lublin előtt az oroszo
kat döntőleg megvertük. Azután 
az erőditmónyszerü állásban 
elhelyezkedett ellenséggel két 
héten á t éjjel nappal harcban 
voltatok ís  ánnák azámtaia-.i tá
madását mindannyiszor ered
ménnyel visszavertétek. Mintán 
az oroszok naponta újabb erő
sítéseket kaptak és végül lega
lább kétszer oly erősekké let

tek, m int mi,, tám adásainkat, ö n 
kén t beszüntettük, ;hogy; a  hoz-, 
Tjtnk csatlakozott tö b b i; hadsere- 
cünkkel vállvetve tovább, 'küzd: . 
fűnk. A Tanew regió m ocsara in
és érdéin át való m enetelés

; szintén óriási követelm ényeket 
; tám asztott veletek szemben. H ála 
kitartásunknak és szivósságunk- 
nak, ennek a  feladatnak megol- 

: dása is sikerült és az oroszok 
alig m erészelték a  ti menetelte? , 
két megzavarni. A veretlen_ első 
hadsereg  ma a számára kijelölt 
helyen áll. ,

Köszönetét m ondok hőslelkfl 
első hadseregem valam ennyi tag
jának mindazért a  kiváló cseleke
detért, amit eddig m inden irán y 
ban teljesített. A háború  eddig 
velünk szemben nagy követel- 
mónyeket támasztott. Ezek a  k ö 
vetelmények a jövőben sem  lesz-, 
nek kisebbek. De ti, az első h ad 
sereg  katonái, állhatatosan- és 
eredm ényesen m eg fogtok azok
nak felelni hazánk ü’dvóre, öfel 
bégének, fenkölt császárunknak 
és Királyunknak dicsőségére.

Ferdítések nemzetiségi 
* csapatainkról.

Hivatalos jelentés.
A Budapesti Tudósító je le n ti: 

Egyes külföldi sajtóorgánum ok 
azt az állítást kockáztatják meg, 
hogy hadseregünk egyik vagy 
másik nemzetiségi csapata a  há
borúban nem állotta m eg telje
sen helyét. ■

Egy angolforrás, am ely egyéb
ként is a legképtelenebb/ rém 
h írek  terjesztésével szokott k i
tűnni, cseh ezredek zendülésé
rő l adott hirt.-Ezekkel a  célza- 
tos ferdítésekkel szem ben, am e
lyek a  - m onarkia viszonyairól 
itt ott uralkodói tájékozatlanság
ra  számítanak teljes határozott
sággal ki kell jelenteni, hogy  
am iként a  múltban, úgy  a je 
lenlegi rán k  kényszeritett küz
delem ben is a  mi dicső mo- 
narkiánk minden katonája es
küjéhez hiven „m inden ellen
ség  ellen, bárki legyen is az‘V 
bátorságban vetélkedve egy 
szívvel és lélekkel áll szemben. 
Úgy áz orosz galiciai csatam e
zőkön, m int a Balkán hadszín
téren  német és magyar, északi 
és délszlávok, olaszok és rom á
nok  a  legfelsőbb, hadúrhoz’ va
ló  h ű  ragaszkodással és tuda
tában annak, hogy m ilyen szent 
javakat 'védelmeznek, valameriy- 
nyión olyan ' csodás hősiesség
gel küzdenek, hogy m ég á mi 
legveszedelmesebb és számra 
messze túlnyomó ellenségünk 
elism erését is kivívták.' ■'

H ogy csak egy példát h o z 
zánk  fel, északon a szlovének
ből, hórvátokból és olaszokból 
álló ,97: gyalogezred Lem borg- 
nól k iváló bravúrral és elszánt
sággal harcolt és nagy veszte
ségeit állhatatosan viselte.

j ,iHái'!még-j'mégetblék8zflnk r á z ■ 
jotösácii 79.i!"-'®ÍfSlogezredrőlj( 
'am,ely !viszorit??a ; 'délvidékem az 
ialsóJD ririam entinóB óz^bsJcok-i 
bah: óppeni olyan ! hősiesén ki
tartott, n ^ íb z !#áKrM9éft'!tőrtó- 
nik, Hogy szembeszálljunk: azok; • 
kal'azerősen-tázőtthiradások' 
kabám elyökétennékV  ősapát.'1 
testnek ; ‘vbsj^sógpiről' szerb' 
részről teljesitenék.* Á,;Éerbek 
azthiresztelik, h o g y 1 ebből* W 
ezredből !3000-en; esték Tolna 'él 
holott hivatalos megállapítás 
szerint áz eltűnteknek;' halot
taknak és. sebesülteknek, összes 
száma* 1424 főre rugl;: K';-' ; -, ,;1

'Orosz fo rrásb ó l a z t .á h ír t  tér- 
jesztik, h ogy  a  leinbbrgi csaták
ban '70.000 o sz trá k ' és ‘m agyar 
i katona esett j foglyul; Á z : ilyen 
jhfresztelések51 az  ted'dig' kiadott 
hivatalos : m égállápitásók ' útón 
cáfolatra valóban' nem  ‘szorulnák.

Höfer á  v ezé rő rn ag y ,'..! , 
a  vezérkar főnökének, helyettese.

A 69-ESEK
Kund búvárja.

, »■ -i >„ Egy ercsll Hu 
hőstette.

Annak idején, m ikor seregeink 
á tkelvén  Száván nehéz do győ
zelmes ü tközet n tán  bevették 
Szabácsot, á z  ú jságok  m egem 
lékeztek egy név telen  hősről, 
kinek vitézségén mült, hog y  ka
tonáink a  fo lyón üagyobb  baj 
és veszteség nélkül, átkelhettek. 
Most, hogy  áz üdü lő  katonák 
vissza-vissza k e rü ln ék  szüleik 
házához, k iderü lnek  a  nagy  üt
közetek apróbb , de  fényes rész
letei is. íg y  szereztünk tudo
mást az ercsü  fin  alábbi hős
tettéről is.

S e rg ü n k  a  Száva innenső 
partján  feküdt s fö lö tte  zápor
ként süvített a  golyó, m ert odaát 
a  szerbek , ugylátszik  érezték 
vesztüket, sejtették, h o g y  a  ma
gyarok m ost akarnak  átkelni. 
Ezért á  fo lyót -, kü lönösen a 
szerb partok  m ellett te le ra k tá k  
aknákkal. A serég-, jobbszárnyán 
feküdtek a  69-esek is., Tisztjeik 
azon tanakodtak, n mint: lehetne 
az aknák kikerülésével nagyobb 
veszteség nélkül.: to lsó  p a r tra  
jutni. A, tanakodás: hallattárra 
előállt, Kapronczai F e ren c  ercsii 
illetőségű közlegény, elmondta, 
h o g y .ő  a  D anaparton  nevelke
dett s  kérte  a  századosát, hogy  
bízza meg őb egy  praktikus ter
vének keresztülvitelével. És el

* mondta te rv é t: „A szerb part
hoz közel a  Száván több vízi
malom áll, ezekét el kell szaba
dítani , kötelékeiktől s  akkor 
ezek rám ennek ;a  'le ra k o tt-  ak
nákra, melyek ézáltal fe lrobban
nak' Megsemmisülnek am alm ók, 
de tönkre m ennek;: ártalm atla
nok lesznek az aknák* is.“ !'

Nagyon megtetszett á'terv a: 
századosnak;- megveregette 1 a 
legény vállát's az-.önként' je- 
lantkezőKaproriczaitmegbizta 
tervének' keresztülvitélével." Mi-! 
kor beesteledétt; Kaoronczai 'égy 
fejszére1' madzagot kötött'' s azt 
fogai Közé szőritvá'átüézta d fej-, 
süevel a Szávát.'‘Még a 'jó' hold' 
is diskrótón felhők ‘mögé1'bújt
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nem ;!rilágitatt ̂ rá „-katonánkra, 
ellenbenía.caiUugoki halvány- su-: 
garaiibizalmasan (integettek; fér i 
lóje.-Kapronoai, aítulaópartra-; 
éra® fejszójóyel gyorsan, elvágtá l 
a malmokat tartó kötelékeim ; 
risn.-alatt..Jenő. .oszlopokat! ő8t 
láncokat.,, A . malmok-- , felazabar.i 
daliak,,ás megindultak-a ívizen-' 
lefelé. SikerfUtalerv mind;: az t 
öt . malmot felrobbantották', „az: 
aknák, fiikor a szerbek riezt 
észrevették^ erősen tüzel nike zd-, 
tek a , visszafelé-„utazó ercsitl 
fiúra.-, Mint,j azt .eaő. huüottaka 
gqlyók a .vlzbe.i d a r e g y se  la-1 
Iáit. Hidászaink a felrobbant akr.? 
nák. helyén . most már .bátran 
verhettek hidat, i

A hfls közlegényt ezredese: 
nyomban, őrmesterré léptette, 
elő ,s azóta ,már a király is ki-i 
tüntette ,vitéz8égl éremmel, szár, 
zadosa pedig 80 .koronával ju
talmazta vitéz katonáját.

így mondták el ezt a hős er- 
csii fin ' megsebesültén hazake
rült bajtársai és az örömtől zo
kogó anya, aki boldog, hogy 
fia ily dicsőséget'szerzett magá- 
nak’es Jly <hőai flzolgótatot (tett 
hazájának.

Éljen a,hős< eresib fin 1'

Bizonyitékok
Szerbia ellen.

A szeib Dimilrijevic által irott-.és 
Chicagóban kinyomott „Natrsg u. 
staro ogujiate, vasé" című röpirat 
az őfelsége ellen intézett mértékte* 
len kirohanásaival, valamint a mo- 
narkla szerbjeihez intézett azon 
felszólítással, hogy, felszabadításuk 
célj&ból Vándoroljanak haza Szer
biába, bizonyltja Jiogy ezt apropa
gandát is .Szerbiából plántálták a  
monarkia területére.

És alig'egy., esztendővel későbben 
Zágráb ismét színhelye- volt egy, 
ezúttal nem sikerült merényletnek.

Folyó évi május 20-én Schaffer 
Jakab a zágrábi színházban me
rényletet'kísérelt meg Skerlecz báró 
ellen, de utolsó pillanatban egy 
rendőrtisztviselő" ebben megakadá
lyozta; - A vizsgálat.-megállapította, 
hogy összeesküvéssel-van dolgunk, 
amelynek lelke -Hercigonja Rudolf. 
Herdgonjánák -és Öt vádlotttársának 
vallomásából kiderült, hogy ez a 
merénylet is SzerbiábóHnÜult' k i. '

Hercigonja, aki részt vett egy a 
Jukic; kiszabadítására irányuló -nem 
sikerült kíséretben,' Szerbiába mene- 
küit:(19I2 október,) ahol Jakic Ma
róján . i cinkostársával - - együtt komi- 
tácsikkal és ;a Narodna odbrana 
tagjaival: • érintkezett. Mint oly - sok 
esetben, amidőn a fiatal lelkületek 
túl vannak hevítve a  politika kén- 
déseivel- való tulon-tul korán - tör-' 
ténő . foglalkozás révén,: ennek a 
korrumpáló,közlekedésnek! eredmé
nye ezúttal á s . vészthozó volt. Her- 
cigonja azzal: a Bdgrédban : hirde
tett dogmával, itért ívissza, hogy 
AusztriaiMagyarország-délszláv.: or
szágait a monarkilStálelkell .szakí
tani,, és a királysággal egyesíteni.. 
Azonfelül ,abban,,a körben,.,ahol. 
ott megfordult, ezt a  tanítást iszivn 
ta magába,;, hogy; erre , a, célra a 
monarldának,magas állású személyi-, 
ségei, é s : „vezető politikusai, .ellen 
merényletekkeresztülvitelére kell: 
törekedni,; mer tcsak ezze l e z  „esz-, 
közzel lehet célhjérni.'

Ebben ,az értelemben hatott Herei-, 
gonja Zágrábban barátaira; -akik, 
közül néhányat 'megnyert eszméi 
számára. ■ Terveik . előterében' a

FEJÉRMEGIraHNAPLÖ

iFereno‘:Eerdinátíd';!főherceg::irónöíi 
jrőkös: ellem ; merényletuelkö vetése;, 
állott.

Néhány hónappal korráhhan„Alji- 
novic Luka ellen folytattak felség- 
láruló propaganda .miatt vizsgálatot. 
|E vizágéial íoljwmán', háromSanu-. 
•azt vallotta, hogy Aljinovic‘ előttük' 
kijelentette, hogy 19131ban Belg- 
irédban propaganda, célokra, „spéci-, 
lálisan azonban »r?a, - hogy • -Ferenc 
Ferdinand főherceg ellen merényié-' 
tét kövessen} el,; a NarodnaíiOdhrftri 
,nátől 1CX) dinárt kapott} hasonló'’ 
összeget kapoti egy titkos dták- 
,egyesülettől is. '

Látható;-'hogy-a Narodna odbra-: 
inának és <á vele egyező1Jgondolko-!
: dásöknáfc1 bűnös' agitéciója legutób-' 
i bi" időben mennyire “a főherceg-; 
; trónörökös személyére koncentráló-' 
dott;

Mindezekből á megállapításokból
; arra > a végkövetkeztetésig, leheti 
jutni, hogy ■ a Narodna odbrana a 
körülötte csoportosuló monarkiael-r 
lenes szerb .körökkel- elérkezettnek- 
látta azt az időpontot, amidőn az 

.általa terjesztett- tanok tettekkel 
; megvalósíthatók.
________  (Folyt. Icflv.)

H Í R E K .
— 'Eljegyzés. Bogyay Gyula,

, erdőmémök a szepesi püspöki 
uradalomban, kismándi és vár- 
bogyai Bogyay Ödön ny. so- 

„mogymegyei főszolgabíró fia, 
eljegyezte Kuthy .Margitot, dr. 
Kufhy József főigazgató, ke- 
gyesalapitványi tanácsos leá- 

, nyát.
— Lapunk- a Vöröskereszt 

szolgálatában., A Fejórmegyei 
Napló-szerkesztőségének tagjai 

: a Vöröskereszt vasúti üdítő ál
lomásának irodavezetését ma

, gokra vállalták. A szerkesztőság 
, tagjai felváltva fognak a vasút 
állomáson szolgálatot teljesíteni.

1 — Eljegyzés. Rosenthal Mihály
' eljegyezte Mondsckein Józsikát. 
(Minden külön értesítés helyett)

— A mányi búcsú. Ma van a 
mányi -búcsú. Búcsú helyet 
azonban könyörgö napot, szent- 
imádást' végeznek. Helyes, igy 
tegyen: minden község.

— Székesfehérvári hadsegélyző 
bizottság. A m. kir. ■ hadügymimsz-

, terium 'hadsegélyző hivatalának ve
zetője. Kirchner Hermann cs. ás 

, kir. altábornagy f. évi aug. 29-án 
megbízta Kenessey Kálmánné ur- 
asszonyt, hogy * Fehérvár és Fejér- 
megyében:a harcosok számára ké- 
szittesse a meleg ruhákat és e cél
ra gyűjtést indítson; Miután a moz
galom nagyarányokat öltött, Kirch- 

. ner altábornagy megbízta Kenessey 
Kálmánnét, hogy bizottságot ala
kítson. Ennélfogva f. évi szeptem
ber hó 16-án megalakult a székes
fehérvári Hadsegélyző Bizottság, 
melynek. védnöke Hunkár Dénes 

i főispán, „elnöke Kenessey Kálmánné; 
| pénztárnok . és .elnökhelyettes Mol
nár. Jenőné, titkár Csapó Irma, el

; lenőr. Pete János. Bizottsági tagok : 
Kürthy Istvánná, Pete Jánosné, Sei- 

j dél Jánosné,; Kovácsy Zoltánná, Kál- 
, mán Margit, Hang Mária, Giffing 
Lily, dr. Hoily Gézáné, dr. Sohár 

! Endréné,, 1
— Halálozás. (Őszinte részvéttel 

vettük a  gyászhirt, hogy Schmelzer 
Erzsi, Schmelzer' Jákó leánya ' 14 

' éves - korában -meghalt., Temetése 
- folyó hó 20 án J l l  órakor lesz az 
i izraelita sirkeptből.

, ~  A vála«ilök„névlejiyiiákéí *5
napig, közszemlére teszik, „kim.vá-.. 
roshézén,!, hogy; azok,;, akik .léve-. 
désből kimaradtak,' felszólálhássa- 
nak a végleges megállapítás' előttr 
Ez-,az intézkedés a belügyminiszter^ 

> rendelkezésére történt.: Érthetetlent 
nek találjuk -a  ' belügymmisztemek 
ezt az intézkedését, hisz épen azok, 
-kik az új választótörvény alapján 

jogosultakiá:felvótd(e,,'most a harc
téren vannak. Ezeket a legderekabb 
jionpolgárókat.nem veszi figyelembe 
a’ belügyminiszter) Vagy ha olyan 
.Sürgős az a névjegyzék a belügy
miniszternek, akkor függessze ki köz- 
szesdére’-B.i'rajvonitakban meg a 
lövészárkokban-; De még jobb lesz, 
ha szabadságot eszközöl ki katoné- 
inknak, hogyhazajöhessenek s a jövő 
évi'' orsz.. gyűl.: képviselőválasztók 
ideiglenes'névjegyzékét betekinthes
sék.: Mert az úgylátszik imost Ifun- 
tosabb, mint a háború;

— Adomány. Kaszás Lajos, a 
Magyar-Király szálloda ''VOltréuláj-c 
donosa 500 koronát adornányózott> 
felerészben- a Vöröskereszt számára, - 

- felerészben'a katonák családjai - se-„ 
gélyezésare.

— Póihlleí- A tanács- tegnapi
ülésén elhatározta, hogy a közgyű
léstől 47000 korona póthitelt fog - 
kérni.

— Koszorumegváltás. A székes
fehérvári zeneiskola tanárai Székács1 
Erzsiké haláléval kapcsolatban ko- 
szorumegvéltás címén 30 körönét- 
adtak -a katonák csal&djainak-se
gélyezésére.

—  A polgárőrség. A rendőrfő
kapitány tegnap megkapta a pol
gárőrség szervezésére vonatkozó 
miniszteri:rendeletet, miért is a to
vábbi teendők megbeszélésére a

, rendőrfőkapitány ma délután 3 
| órára értekezletet 'hív egyoe- Eddig 

170-en jelentkeztek, polgárőröknek. 
, — A Hadsereg - legújabb száma
bámulatra méltó díszes kiállításban 

i érdekes, mondhatni szenzációt -kfl- 
; tő tartalommal jelent meg. A -leg
utóbbi hetek és- napok eseményeit 
nem csak írásban, de:képekben- is 
bemutatja.-így-többek közt-minden 
angol és német hadihajót, melynek 
a mostani küzdelemben szerep ju
tott. Kitünó források alapján van 
egybeállitva a nagyháborunak (min
den - fontosabb' eseménye. Ez a lap 
ma nélkülöz heteden ; kapható mul- 
dán könyvkereskedésben. (Egyes 
szám 60 fül.)

— Páris im&dkoiik. Folytonos
győzelmi hireket közölnek a plaká
tok, de Páris népe már nem hisz 
semmiben csak az Istenben. Ma 
délutánra- Amette bibornok nagy 
litániára hivta meg Páris népét az 
ősi Notre Dame-templomba. Páris- 
bau még soha. nem ment'egyszerre 
annyi. ember a templomba mint 
ezúttal. Délután négy órakor már 
nemcsak- a templom hajói voltak 
zsúfolásig telve, hanem a temp
lom előtti tér is. Hiszen Párlsban 
mindenkinek van már halottja, vagy 
sebesültje ,s akinek a családjából 
még harcol az apa, a férj. vagy fiú, 
annak talán még több oka van az 
imádkozásra, mint a ki mér a h a 
lottját; siratja., j

A z,Est, —  tehát,nem egy kiéri, 
kális lap — írja következőket : „A 
mi,'Szocialistáink,,által is ,utánzót! 
hitetlenség hazájába!},. Franciaor
szágban keresik .az Istent.,

— A KIADÓHIVATAL, 
kéri d  helybeli és vidéki 
előfizetőket, hogy a z  elő
fizetésit minél előbb meg
ú jítan i szíveskedjenek. ,

koronáéig k w tK á ta j'^ O i íe lk i^ ' 

vatáruházáhattuTetefto/JMim;i a

GŐbS^áráBoh"'isnig^h. sz^lánuje^f 
lét adták annak, mily .aárojél svaqé 1 
nafe-a .„Ezegény'mefpébestUl'irkafo- 
nák: iránt.-'Beérkezáuiil6'pánia;<115L' 
drb;'4ehémeműki Bőven ihezzájérult; 
Ásvárqi^Séla.'-plebánasf '.Bec Lajoa-i 
né;i(kÍ!*:vanistilB;.végeae)úSzehni 
téaé;;óözy.(Hcruálh iKerenoné, büjt; 
'Sipék Ferencnó^iSz.'Mj'NcjNciBar.i 
jlogb^Zsigmondiié, BudeirBándoiné^ 
Mocsári Jénosnái’̂ zabó Róza. : , ,.

. Ásta Niteen-az ApoHdhu.' HétISaj 
jés. kedden a nagy dán
itrágika jejenik;1meg az Apolló cső- 
idavásznán és.pedrg teljesen.uj sze- 
i repkörben. A művésznŐ egy vjdá; 
tékb'an A, Buksiban.-mtíútkpzik^. " 
A darabot férjé. Úrban Gad-irta: A 
hétfői' műaorcp egy, kisebb ^ráiht, 
egy;1átványos tcép ( Őfelsége Ischl-1 
i ben' és' egy- kis humores?k'1 szere- 
pel.'A -vasárnapi-műsor szenzációja: 
A gályarab című három feivonáBoB i 

' dráma;

1 Tolnai' utca ‘80: Bzámuhée-eladó,- 
bővebbet Selyem-u. -38 sr. ̂ álatt.1

; Többi uriaaazony.i ,.akinek, férje, 
la  hadba vonult, uriJAnyt, kwpp 

társalgóul. Egy,.; hélyfeál* H f w V ' 
ilyen condidót elváUalná,A, Qimwceí 
a iBiad6hLvalBlbaltessék..kU14fn,> Íz 

, továbbítja. ' sm,

kompja., |
2. A madarak világául n ,

; (termi után1.)'
3. Az orvos kötoleoságp ‘

l (dráma.) i
4. Bandika macskája -

J (hűm;) -
; 5 ^ - 6 — 7  A

(szenzációs dráma 3 ifeiv.); 
8. Romeo mulat (bum.). 

Előadások
' 3—5-^-7 é*. 9 órakor,: „

íj Hétfőn.éoJeedden
1 Szept21-én ,és 224w ■“]
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<>' — A polgárőrség szabályozása.
^Nemcsak Budapesten, hanem az- 
iprszég többi városaiban is megin
dult a  hazafias polgárőrségek szer
vezkedésé, főleg azzal a  célzattal, 
hogy a  megfogyatkozott rendőrség 
személyzetet polgárőrökkel egészít
sék ki A belügyminiszter most egy
séges szabályzatot bocsátott ki az 
'egész ország területére a polgári őr
ségekre vonatkozólag. A szabályzat 
kizárólag Budapestre ryonatkozólag 
állapit meg néhány kivételes rendel
kezést,' egyébként pedig főbb pontf 
jel általánosságban a köyatkezők: '  
i A polgárőri szolgálatot az önként 
vállalkozó, polgárok; dijtalanuílátják 
el,; á ' rendörhatóságoknákl'.Jesznek 
alárendelve és ennék utasításai sze
rint járnak e l ; a szolgálat vezetése 
i s  intézése-végéti azonban a maguk 
kebeléből választanak parancsnokot; 
A polgári, öreéggtagja J  csak " tizen:

. nyolc,;éven felüli, kifogástalan elő
életű férfi fehet. A polgárőr! szol
gálatból nyolc napi előzetes bejelenj 
tés után bármikor ki lehet lépni.. Jo
gaikra és kötelességeikre a rendőr
hatóság' oktátja ki a polgárőröket. 
Szolgálatuk megkezdése előtt esküt 
(fogadalmat) lesznek. Szolgálat köz
ben fegyvert és polgári őri jelvényt 
viselnek. Rendőrhatósági jogokat 
nem gyakorolhatnák és Iehetően 
olyan szolgálatra vétetnek igénybe, 
amelyek különösebb rendőri szak
képzettséget és jártasságot nem kí
vánnak.

A polgári őrség mellett Budapested 
egy másik szervezet is van alakuló
ban, amelynek föladta elsősorban az 
volna, hogy a katonaságtól némely 
szolgálaton átvállaljon s ezzel annak 
terheit könnyítse; Erre a szervezet- 
a  polgári őrség szabályzata nem vo
natkozik s ez annak- megalkulását 
és működését semmi Irányban sem 
érinti, sőt ̂ lehetséges, hogy, amen
nyiben ez nőszervezet megalakul ás 
működését megkezdi,- a polgári őr-; 
ség szervezése Budapesten-elhalaszt- 
hatóvá vélíik. ' ■ ■

A székesfehérvári polgárőrségbe 
belépettek száma 162-re emelkedett 
tegnap délig. Belépett Kálmán Ferenc 
kisbirtokos városi bizottsági tag is> 
kinek jó példáját követhetnék a többi 
földmiyes polgártársaink is.

— A vöröskereszt egylet részére
újabban a következő adományok 
érkeztek be. Egy névtelen 2000 K, 
Pappenheim Sándorné 600 K, gr. 
Eszterházy László és neje 500 K, 
Leopold Lajos és neje 300 K, 
Horthy Istvánná 200 K. Blau Ar- 
noldné 200 K, Székesfehérvári izr. 
Krajcáregylet 200 K, Mecsér End
rén! 100 ,K ,. Dr. LŐwy -Károlyné 
100 Kj Bruck Lipót 100 K, AÍcóts 
János és neje 100 K, Szőgyény 
Marich Júlia 50 K, dr. Szüts Ge
deon és neje 50 . K, dr. .Pataky Ár
min 50 K, Pető Miksa 50 K, özv. 
Grünfeld Simonná 50 K, Nagy Pál 
Sismánd 50 K, Meszlenyi Béláné 
Velencze 20 K, Schier József plé
bános 20 K, Hartvig.Karola 20 K, 
Kálmán Vinczéné 20 K, Mária ma
jori kastély személyzete 15 ; K, 
Bessenyei Kálmán; 10 K, Pisky

László Í0 K ,' Nádaftdládény, Sár-1 
készi, Jenő községek gyűjtésé" .150 : 
K, dr. - Tunner ■ Károlyné; gyűjtése 
150, K, ,dr. Steiner/ Jákó ' gyűjtése 
.127 K, Tóth Sézáné; 141 K,;Gsösz , 
község gyűjtése 86 K 88 f, Eiőgl 
Karolin gyűjtésé 75 K 60 f, Köp- 
házy Izidómé 56; K<60 {.' Keresztes 
Zsigmond gyűjtése 43-K.70 f, Bruck 
Rózsi és Herceg JVlariska gyűjtése 
43 TC, dr, Holló jenőné gyűjtése 
40 K, Lehota Júlia, gyűjtése, 20 K, 
Bergér Ilonka 19*K,'.2 0 i’f, ;Berger 
Margit gyűjtése 10 K 60 f, Sze- 
réncce Erzsi gyűjtése 5 K. 40- f, 
Kozáry. Viktória gyűjtése 5 Kt - és 
Lőwinger Bözsi által eládott szám
láló lapokért 196 K, melyből: át
vettek Fekete. Sas 3700 drb,. Ma
gyar' Király 1700 drb, Nádor Ká
véház 1600 drb, Royal Kávéház 
2Ó0 drb, Stignitz Kávéház '500 drb, 
Juranek vendéglős 700 drb, Ení- 
hecht vendéglő 100 drb, Vörös
marty kör 500 drb, Latzkovics ven
déglő 100 drb, Zichy liget 300 drb; 
Vörösmarty Kör 100 drb; Bárány 
kávéház 100 drb, Az adományo
kért ezúton mond köszönetét a 
vöröskereszt fgylet elnöksége.

Róma rejtelmei a címe annak a 
klassikus gyönyörűen színezett'drá
mai költeménynek amelyik szept. 
hó 19, 20 án, szombat, és vasárnap 
a budaiuti Olympia moziban színre 
kerül. Sergiolus beleun az élvéze- 
tek tengerébe. A gladiátorok kiömlő 
vére sem izgatja már. elernyedt 
idegeit. Megjelenik előtte Éva, az 
örökaszony egy cirkuszi ténezosnő 
személyében, kinek szivében lángra 
lobban az édenkert egy késői su
gara, melynek melege a nagy 
patríciust magéhoz linezoija. Esz
ményi szerelem fejlődik ki köztük, 
megnyitnak a Nimphék berkei, 
Tündért .boldogság lengi át őke(. 
Ebből á  boldogságból Sergiolus 
felesége a -.pokolba rántja őket. A 
film a. kinő" remeke, csodálatot és 
bámulatot keltő balletttánczokkai, 
gladiátorok mérkőzése és fényes 
rómaipompával, A többi film szintén 
elsőrangú. Különös megemlítést ér
demel a 3 felvonásos dráma „Le
ánykereskedők karmai között" és 
Utazás a holdba, ahol is a fantasz
tikus táncok és balettek' egész so
rozata látható.

Naponta friss vádak Pénte
ken élé ponty és balatoni sülié 
legszebb fajgyümölcsök. Ge- 
bauer T estvéreknél T elefon340.

Haskötőnek meleg fehérflanell, 
valamint jómlnőségü meleg alsó
trikót olcsó árért veheti Deutsch 
Bélánál, Szent Imre-utca, bará
tok épülete átellenében. _____

F IUMEI káyóbehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

(BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverékei ntol- 

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszert újítás folytán gyér- 
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5., Szolid egységes 
árak. Telefon 334. / .

Tisztelt Szerkesztő Ur 1 i  j 
| / Nagy örömmel s olyan lelki épü
léssel olyasam, megható írásait :.a 
szegények, a kicsinyek áldozatos 
szereidének megnyilatkozásairól; 
liógy .néha könnyek szöknek’ a sze
membe.^ Közleményei nyomán azt 
hinné az ember, hogy igazán egy 
szív, egy lélek;ma.-ez az ország. 
Hogy egészen olyanok vagyunk, 
mimNémetqrszég." _ j . .  ^
—Nem akarok ünnepet 'rontani; nem 
akarok belerikpl'ani a Kegyed .gyö
nyörű Bsethoyén-szinfoniájába'; Saj
nálnám, ha akár Kegyed, akár a 
lap; olvasói ennek vennék írásomat.

’ Nem ; ‘ csak az igazság kedvéért 
akarok egyet-mást megemlíteni, ne
hogy azt gondoljuk, hogy minden 
arany, ami fénylik ; hogy itt nálunk 
minden rendben megy, hogy a mi tár
sadalmunknak ezekben a nagy,nehéz 
napokban nincsen salakja. Teszem 
ezt kizárólag azért, nehogy azok, 
akikről ez az Írás' szól, azt h’gyjék, 
hogy ma, a nagy lendületek, a nagy 
tettek, - nagy szeretések korában 
őket senki észre nem veszi, hogy 
eltűnnek a szeretet, a becsületesség 
hatalmas áradatában s nem akad, 
aki meglássa az ezüstös habok kö
zött a szemetet, aki meglássa, hogy 
ezek a habok néha bizony meg
megtörnek az utjokban álló köve
ken.

Tisztelt Szerkesztő U rl Becses 
lapjának épen az áldozatos szeretet 
dicséretét hirdető gyönyörű veze
tőcikkével ékeskedő számában olva
sok két olyan hirt, melyek ol
vasása után úgy érzem, mintha 
taglóval ütöttek volna fejbe.

Az egyik arról szól, hogy a Bá- 
rányvendéglóben felállított vöröske
reszt perselyt valaki feltörte. Kér
dem : hát ilyen ember is jár ma 
Magyarországon ? és nem kötik fel? 
Nagy kár 1

A másik arról beszél, hogy egy 
suhanc az átutazó sebesült katonák 
pénzét, mit neki azok élelmiszerek 
vásárlására adtak át, elsikkasztotta. 
Elfogatásakor azzal védekezett, 
mint írják, hogy azt hitte, hogy 
orosz katonák pénzét lopta e l! Hát 
kérem, mentség ez? Tudja Szer
kesztő ur, hogy a föld alá szeret
nék sülyedni arra a gondolatra, 
hogy az a meglopott szegény se
besült katona tényleg orosz; és 
meggyógyul és a háború végén 
visszakerül hazájába s ott elmondja, 
hogy Magyarországon megloptak 
egy jóhiszemű, idegen, sebesült fo
goly katonát! ? Én úgy érzem, 
hogy egy kisebbszerű vesztett cse
tepatét szívesebben veszek, mint 
azt a gyalázatot, hogy egy szaba- 
donjiró  magyar meglopott egy f o 
goly oroszt.

Égy harmadik közleményben be
cses lapja felkéri a pékeket, hogy 
küldjenek nehány kenyeret naponta 
az állomásra. Oh boldog naivitás I 
Hát nem eszik Tisztelt Szerkesztő 
reggelit ? Hát' nem látta még a mi 
hadiállapótban született zsemlyéin

két, kifliinkét íj Á; .zsemlye.C(á; vizes 
zsemlye)' mér ’á 4  7 és CJél. ̂ dekánál 
t a r t , a  .kifli, S- ha, kissé,; ruganyos 
volna 'elférne' “égy ' zsebórában.'. S 
Szerkesztő' úr ézektőí vér .ajándék
kenyeret az átutaző sebésüUek szá
m éra?/". ."; '7. ' v.'í-..

— Hát. nem J. tüdja ' Szerkesztő 
Ur, hogy a pióca nem', azért" van, 
hogy
a .bsjég testrészén-íteleszijja" magát 
vértéi ?! Nem tudja,. hogy a  hol- 
íők ott kárognak legvigabban, ahol 
legnagyobb a baj,, á. veszedelem, a 
pusztulás? j . .  /  ’

Természetrajzi.lsmeréteim alapján 
néni lep.msg'ez.e'vérszíyás, ez a 
rágpdozás/' némely embereknek éz 
a nyomorúságból való gazdagodá
sa ; de á hatóságok, azt igazán, nem 
értem. Nem .tudom,,'kinek a ’rész- 
szortjába tartoznék' ezen• .segíteni. 
A polgármesterébe-c, vagy á főka
pitányéba ? Vagy ' a fö|spánéba ? 
Annyit tudojt,. hogy' |Veszprémben 
már tettek erről a zsarolásról. S 
azt is tiiszem, hogy, Németország
ban huszonnégy órán át nem tűrnék 
azt, hogy,egy nemzet' Vérehullása 
idején néhány, silány, álak az egész 
iparág összes' és, sokszor ártatlan, 
mert .becsületes "képviselőinek gya
lázatára ‘ sápoljon. Öreg emberek 
beszélik, hogy a sötét emlékű Bach- 
korszakban hónapról hónapra hiva
talosan állapították meg a legfonto
sabb élelmicikkek (kenyér, hús stb.) 
árét és súlyát. Hát sok gondunk, 
bajunk és. bánatunk mellett még 
azért is-imádkozzunk, hogy: Bach- 
korszak, jöjjön el a te országod I ?

Még volna egy két mondaniva
lóm. A hadbamentek hozzátartozói
nak telsegélyezésére gyűjtőktől hat- 
lottam, hogy köznépünk közölt 
nem egy akadt, (még a jobbmó- 
duak közül is), akinek szive, er
szénye bizony zárva maradt. Zárva 
egészen. Ahol húsz liter tej terme
lődik nnp^ onnan nem jut egy 
liter a bete ,ek számára, ahol har
minc zsák krumpli ál! a pincében, 
ötven métermázsa búza, vagy rozs 
a magtárban, ott a részvéttelen 
zsugoriság keményebben áll ellen 
a nyomor, a fájdalom kérő, esdeklő 
szavának, mint a mi, érettünk, 
mindnyájunk (igen, mindnyájunk 1) 
nyugalmáért, békéjéért,' boldogsá
gáért, szabadságáért vérző, szen
vedő, meghaló katonáink seregé ott 
fenn az orosz özönvízzel szemben. 
Igen, Tisztelt Szerkesztő Ur, ezt is 
meg kell mondanunk, mert nem
csak a tizézerholdasok között van
nak. szívtelen, zsugori lelkek. Sőt 1 
sőt I Né verjük, legalább mi, az 
igazság igaz barátai, lapjainkban 
mindig azt az egyforma hangot, 
hogy-a tizezérholdasok igy, a tiz- 
ezerholdasok ügy." Ha valakitől, 
úgy' tőlem, e sorok írójától igazán 
távol áll a gazdagok túlbecsülése, 
de kér népünkkel elhitetni azt, 
.hogy' csak ott fehn van kivetni való. 
Van bizony lenn is s fájdalom, 
aránylag talán' több, mint amott. 
(Hogy félre ne értessem, szives 
örömmel jelentem ki, hogy tudok 
esétékét/ mikor szegény asszonyok, 
hallván, hoéy a vasúton, nagy a 
tejhiány; hazasiéttek, megfejték te-

2 t £ e g r é r 3 E e z t e l e  a

:  j M l i k l i í y y i É K '
Igee eafly vá lauükbu . Ugyszlntfai^áriáil ..választék,

ALBUM- ES EMLÉKKÖNYVEKBEN,
bőr,- pina- is  yfiszdnkütösben. oi&r.

SO tUlOrtAl kead........

Állandó nagy raktár a  legújabb mű
vészi és ángol levelézö-lagokböl, va- 
láinint a  leszebb kivitelű levélpapi- 
rak le, úgy dobozokban nilnt map
pákban legnagyobb választékban és 

legolcsóbb árban kaphatók.

Grámofongépek és jemezek
elsöréndüek nagy vála^ttékbM !

LEMEZEK2.4Ö -f iiL E ip L ,
' grarnmofontfl pedlo . már, 40j fillértől 

kezdve Kapható.
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hénkéjübet , és siettek. vissza a tel
jél a ' vasúira! Sajnos; az ilyen ese
tek elég ritkák,, főleg, ha a mi kbzT 
népünk jótékööyságát a'falük 
pétiek: gyönyörű, áldozatkészségével 
összehasoúlltjük:)'; ; ■ ’ . * ,« •
1 Népünk tudatlanabb része (tapasz
talásból tudom) egyébként is azt hiszi, 
hogy csalt a nép’ fia vérzik, hoz áh 
dozatol ezekben a napokban. Ezek 
számára hangsúlyozni kell, hogy itt 
ma mindenki, akiben a tisztesség
nek, becsületnek csak egy szikrája 
él, megteszi a magáét, nemcsak a 
szegény, a  nép fia. A tanult . osz
tály, a mágnások, a főhercegek. 
Gróf Erdődy Tamás épemügy meg
sebesült á csatatéren, mint á Ko
vács József s a fiatál Esterházy 
gróf épenugy elhagyta ifjú felesé
gét, mint Virág György az ő asz-
szónyát. S József főhercegnek épen 
úgy átlőtték Sábáénál a köpönye
gét, mint infanterist Szabó István
nak á sapkáját. És a Csáky gróf 
épenugy meghalt a csatatéren, mint 
a legszürkébb Horváth János köz
huszár. S mindezek boronájaként 
elesik a mi fővezérünknek, Hötzen- 
dorfi Komádnak a hadnagy fia a 
ravaruska: csatiban, akit pedig édes 
atyja egy tollvonással biztonságo
sabb helyre állíthatott volna. Itt ma 
mindenkinek egyforma mértékkel 
mérnek.

Azt is hallom és tudom, hogy a 
vasúton igen kevés az élelmiszer. 
Sok jó lélek nap-nap után hordja, 
amíg tehetsége engedi, azt amije 
van, mások a homályba rejtőznek. 
Jó lenne ezt a dolgot kissé szervez
ni, például nap-nap után más ás 
más utca nápét bevonni és pedig 
lehetőleg kivétel nélkül, a jótékony
kodásba. Hadd lássuk, ki vonja ki 
magát belőle. Olyanformán gondol
nám ezt, mint ami jótékony nőegy
letünk teszi béke idején. Azt hi
szem, ha valaki kezébe venné a 
dolgot, uriasszonyaink, a kórházak
ban el nem fogklt leányaink vállal
nák a fáradságot.

Hagy terhet ró a vasúton és a 
különböző kóházabban oly nagy 
munkát végző hölgyeinkre, az, 
hogy a hosszú utat nap-nap után 
kétszer-négyszer gyalog kell meg- 
tenniök. Kém lehetne ezeknek az 
áldott ‘ telkeknek akár hatósági 
akár magánúton néhány kocsit bo
csátani rendelkezésükre ?

Még egyet. Ha hatóság lennék, 
főleg most, a téli idő s nagyobb 
nyomor beállta előtt, igen óvatos 
lennék a segélyek kiosztásánál. Van, 
aki most a társadalom nyújtotta 
bőséges segélyből fizeti adósságait, 
melyeket a jó napokban szépen ke
reső férjével csinált nagy könnyel
műséggel. Vigyázzunk I Ma még 
nincs, vagy alig van igazi nyomor. 
Erre vallanak azok a kijelentések, 
melyek úgy szólnak, hogy : „talán 
bolond vagyok, hogy elmenjek a 
naccságákhozbejárónőnek" /„Hiszen 
kapok az uram után. segélyt ‘j Tet
szik hallani ? ! Ma még .nem keli a 
munka t Ma még. bőven van ke
nyér 1 Legalább erre vall az élete
rősmunkaképes asszonyok, ieányok- 
oab.az a nagy serege, mely- egész 
aapon 'át- szinte' ellepi a1 vasúti'  'ál
lomás -körK-íkét. Vén á$stül£hki- 
í«r, akinek netos szive, körinyés-a, 
iceme, aH jag ^d líf,'rá t^ ; !de £$?’ 
{jó része;'epeveg, fcéseg, tréfálkozik,-} 
Vihog s lopja.é.napot. És' jbnban 
gtudja a menetrendét; mint a vdsti- 
jtasok. -'f'- .‘-vii--

K A U F M A N N ,
KOSSUTH UTCA 9. 

Székesfehérvár.

h _Á KHxe ■

A kyburgi kisértet.
Kegéhjr k német lovagkor .

titkos vértörvényszékeinek
_ korából.

A Fejénaegyei Napló számára Dörlo A. 
nyomán irta Diabeli). .

<83)
Nehezen oszladozott a tömeg 

a szertartás után, mindenki á ha
lottat dicsérte és csak róla be
széltek az emberek.

A családi sírbolt a vár alatt volt 
a hegyoldalban, nem messze a 
Szent Bálint-kápolnától. A retne- 
telak közelében Mária ál! talpig 
gyászban és mellette Norbert. Hogy 
együtt vannak, különösnek senki
nek sem tűnt fel, mert ma az em
berek különben is rendkívüli na
pot élnek és Máriát mindenki is
merte a környéken, hisz ő volt 
Szt. Bálint szép Máriája, boldog 
volt, kivel összeállt egy szóra.

— Atyám barcbaszállt, de mi
helyt hazatér, azonnal szólok neki.

— Szólj Norbert, de még vala
mit el kell mondanom.

— Beszélj jó Máriám!
— Tudod, hogy Kolozs barát ne

kem lelkiatyám és oktatóm, min
dent elmondok neki.

— Azt jól teszed, a jó öreg 
megérdemli a bizalmat.

— Múltkor elmondtam tervei
det is, bogy azon esetre, ha apád 
bele nem egyez, akkor te . . .

— Bele Jog egyezni.
— De tegyük fel, hogy még

sem, akkor te elmégy a török el
len és, és, no hiszen tudod, én 
nem is akarok erre gondolni.

— Ne is gondolj.
— Kolozs atya azt mondta ne

kem, kogy küldjelek el téged von 
dér Lohe lovaghoz. Ott mond 
meg, hogy Kolozs barát küldött 
téged és akkor nem kell elmen
ned a török ellen, mert ha Isten 
megsegr, akkor nemsokára nagy 
harcok lesznek itt is és minden 
derék lovagra szükség lesz.

— Jó, elmegyek, de ezzel még 
téged meg nem kaptalak ?

— De Kolozs apánk azt mondja, 
hogyha győzni fogtok, akkor ö 
tudja biztosan, hogy apádnak 
nem lesz ellenem kifogása.

— Jó, sejtem, hogy mi készül, 
elmegyek von dér Lohe várába 
Oh bár segítene meg az Isten, 
hogy, már előbb is az enyém le
hess.

— Bízzunk 1 Én most már re
mélek, mert _ Kolozs barát okos 
ember, 6 még sohasem mondott 
ki meggondolatlan szót, én hiszek 
neki. .' ./ ' 7 , 7 " ’ v
7  Aá 'emberek ' ‘fnintf, .sűrűbben 

s* Máriát' níhi’d tőíj-

Jsbejglfc bi?almass ? beszélgetésük®!"
^szoíit&ssalí, 

tehát elváltak és szemük ö mondtad 
meg a kézszoritáshoz á többit ’
“ egftPsxBfiftaafeMg;; gé

— Dr. -Pr^báMka
gyéspüspÓk ni.v legújabb fém- 
nyomatú•; arcképe f38 X.34. k cm; 
nagyságban kapható kizárólag 
Schnetzer Sándor cs.fts-tiTi nd- 
Taíi szálIitó üVegkerfeskedőnél.
‘ Megrendelhető szerkesztő

. ség&itk utján Is.

APRÓHIRDETÉSEK.
Érettségizett mindennemű irodai 

gyakorlatban jártas, badmentes 
egyén azonnali belépésre alkalma
zást keres. Cím a kiadóhivatalban.

' Tűzifa felfürészelésre és felapri- 
lésra munkások felvétetnek. Szé- 
chenyi-utca 81|b, a tüzifaberesbe- 
dónél.

Jobb szakácsnő, 54 éves állást 
kérést, esetlég dadának is elmegy. 
Cime: özv. Wenelovszkyné, sza- 
kácsné, Szunyog-ufca 3.

Eladó 8zólőprós. Egy teljesen uj 
betonaljazatú szöllőprés eladó. Hol- 
lósy István és Fiai Budai-ut 44. sz.

Eladó bor. 10 hektoliter ó-bor el
adó. Széchenyi-utaa 44. sz alatt.

Egy jókarban levő jégszekrény
olcsón eladó. Megtekinthető a vasúti 
áruraktárban.

Keresek egy pianlnót megvételre 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Egy jó fiú felvétetik a Vadász 
tőzsdében. Budai-ut 6 sz.

o

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
, BUDAI-UT 3.

- e n e s 20-án 
Szombat, vasárnap 

Elsőrangú Elité Műsor

színes szerelmi tragédiája szen- 
r zácíós tancokbal.

2. Egy vőlegény 3  menyasszony.
3- Az első szererem izgalmai.
4- Agglegény a  moziban.
5. A messze keleten-
6. A Tanagratánc.

UTAZÁS A HOLDBA.
gyönyörű filmiáték, meseszert! 
varázsjátékok és fantasztikus 

táncok a világegyetemben.
Ezenkívül egy 3  felv. dráma

A leánykereskedök.
Szombaton- 2 előadás este- 7 

és 9 -kor. Vasárnap 4 előadás 
3—5 —7 és-9  órakor.

RENDES HELYARAK.

HÁZTARTÁSI,
ugyszjnte szobafűtési célra kiválóan alkalmas 

kömentes csingervölgyi szenet, Valamint 
porosz és trifa ili szenét, bükk és csér
hasáb és vágott fá t a  legolcsóbb napi ár mellett 

S Z Á L L Í T  :

telefon 2 i6. Székesfehérvár, simor-utca i s  

■  Az js s z e s  építkezési cikkek állandóan raktáron!

0 .: K . H. ..TAGJA. ,  ,..
ájénljá'jiágjál Jáltaí ̂ Készített bútorait*, melyekből a 

" “ ........."11 ;á • legfinomabb kiviteleiig: állandó •

Butóratnk ugy.iizlés, mint minősé^ tétónteiében vefsediyk^jeséí: - 
/ 'íOifeárnréfeímás hasonló nagy és elsőrendűiramápak^órüival.

;í/iü mSasztalosok által: felülbírált modern -̂ r,
üS|éd'>.riíédIŐ-j5sí1on- -ős^uHszobáMstb.1332S

v fiP V ) kői ____
<t)S.vjY^AimÍnőtógü|tolnair^
Űdi>Ö3lQ29t
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